agerat, dixerat amicis, Orate Deum vt Euangeli doctrinam nobis conseruet: Pontifex enim & Cōcillum Tridentinum dira moliuntur. Quanta fuerit in eo vis & cōpia dicendi, testantur librorum monumenta. Germanicam certè linguam & exornauit plurimū, & locupletauit, & primam in ea laudem obtinet: & ea vertit è Latino sermone, quæ verti non posse putabantur, & significantissimis vtitur verbis maximēque propriis, & vnica voce rē non nunquā ob oculos ponit. Animo fuit prorsus inuicto. quo primum tēpore coepit docere de indulgentiis, ignorabat quò res ea pertineret, ut ipse met fatetur, & hoc vñ agebat: ideoque demissè admodum tum ad Pōtificem aliósque scribebat. Quum autē in Scripturæ cognitione magis in dies magisque proficeret, suāmque doctrinam cum verbo Dei congruere iudicaret, omnem aduersariorum impetum & totius orbis odium fortissimo pectore sustinuit, & tanquam murus aheneus constitit immotus, omni contempto periculo.

## LIBER XVI.

**D**E colloquio Ratisbonēsi paulo suprà dictum est. Profectus ed fuit cū Bucero permisso senatus Argentinensis Ioannes Diazius Hispanus. Is multis annis Lutetiae Parisiorum dederat operam literis & theologiæ Sorboni-

ex, Quum autem Lutheri libros & aliorū legisset, & indefesso studio sacram Scripturā cōvolveret, cōcepit ei doctrina illa sordere magis atque magis: & relicta Lutetia venit Argentinā & quia magnam in eo doctrinam ac studiū indefatigatum Bucerus animaduertit, aliquot post mensibus colloquii causa Ratisbonam iteraturus, auctōr fuit senatui, ut cum sibi comitem daret sociūmque laboris. Vbi Ratisbonam ergo mense Decembri venit, Petrum Maluendam, de quo diximus, quem Lutetiæ nouerat, adit. Is velut obstupefactus, deplorat & queritur, quod iis locis ipsum videret, & quidem in comitatu Protestantium. Erat Romæ Diazii frater, Alphonsus iureconsultus, qui eo defra  
 tre accepto nuntio venit in Germaniam: & cū Diazius  
 Neoburgi fratrem amantissimè conuenisset,  
 opera fra-  
 tandem id egit ut per prodīctionem eum inter-  
 truci-  
 siceret, opera cuiusdam sicarii, quē Roma se-  
 datus.  
 cum adduxerat. Is securim in partem capitis il-  
 lius dexterā impegit, dum literas legeret Dia-  
 zius, quas perfidus frater abiens veluti ex iti-  
 nere ad eum dederat. Quo tempore cādes fa-  
 cta fuit, Cēsar Spiram venit, Ratisbonam itu-  
 rūs. Lan̄grāvius erat monitus per Nauiu, ut in via cum Cēsare Ratisbonam eunte con-  
 gredetur. Idem ei Grāuellanus nuntiauerat.  
 acceptis ergo fidei publicæ à Cēsare literis, Lan̄gra-  
 venit Spiram, & Cēsarem adit, ac priuatim uius ad  
 cum eo per suum cancellarium locutus, ubi sui Cesarem.

aduentus causam & occasionem exposuit, dicit non ex vno loco, nec è Germania tantum, sed ab exteris etiam nuntiari, impulsu Pontificis eum malè animatum esse in socios Augustanæ confessionis: rumorem etiam spargi, quasi Galliæ Regi persuaserit in actione pacis, vt in iis multitudinis opem illi ferat. Adhæc Turcam ab eo solicitari de induciis, vt eō cōmodius quod propositum habet perficiat. Ideoque Concilium indicium & inchoatum à Pontifice dicunt, vt factis illico decretis, executioni res mandetur. Cæsar ad ea per Natuum, varios quidem ad se rumores allatos de ipsis, quasi molirentur aliquid, sed non habuisse fidem, præsertim cum ipsis ad Natuum litteras audisset recitari. Multo minus nūc etiam illud credere, quod de Galliæ Rege dixerit, eius nullum adferri posse documentum. Pacem sibi cum illo intercedere tantum, nec aliud quicquam. Esse morē illius gentis, vt temerē multa iactent. De induciis Turcam ab se interpellatum, Germaniæ causa potissimum. Quum enim in plerisque comitiis de sumptus magnitudine querantur, & populi tenuitate, viam hanc sibi visam esse cum primis idoneam, vt per tempus induciarum de belli ratione in illum suscipiendi, deque religionis compositione tractari possit. Cæterum nullas ab se cogi manus. Post multa vltro citrōque commutata verba, Lantgravius peramicè dimissus à Cæsare,

Cæsare, discedit, Hædelbergam profectus, inde domum. Cæsar autem rectâ contendit Ratisbonam: & illisip̄s ferè diebus, nimis ad Calendas Aprileis legati Protestatium Wor-maciæ conueniunt, de summa rei consulturi. Quia verò benignè Cæsar Lantgrauum ab se dimiserat, illi acceptis à Lātgraui literis, qui rem actam interea cum Saxone communicaue rat, Aprilis die vicesimotertio discedunt, ut Ratisbonæ, quod prōficiendum erat alioquin ad comitia, de hisip̄s rebus deliberent. Hoc in conuentu Rauesburgenses in Protestan-tium fœdus venerunt. <sup>Concilii 3.</sup> Aprilis die octa-  
uo tertius fit Tridenti consesus patrum. Ibi  
veteris & noui Testamenti libri recitantur,  
& sacrosancti esse iubentur. Vetus autem &  
illa vulgata Bibliorum versio, sola iubetur in  
templis & scholis obtinere locum. statuitur  
etiam ne quis ad suum captum atque sensum  
interpretetur sacram Scripturam, sed ut Ec-  
clesiæ consensum atque Patrum in eo sequan-  
tur omnes. adhæc librariis, ne quid excudant  
aut distrahabant, nisi de consensu Præsulis or-  
dinarii, mandatur.

Clerus & academia Colonensis, litem  
suam aduersus Archiepiscopū magno studio Fuknen  
Romæ exercebant. Itaque Pontifex Aprilis Pontif. in  
diē decimo sexto lata sententia, illū quod suæ <sup>Coloniæ</sup> <sub>fam.</sub>  
salutis immemor, contra regulas & doctrinam